
REGIONE LAZIO

Direzione: INCLUSIONE SOCIALE
                   

Area: POLITICHE PER L'INCLUSIONE
                   

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  8471  del  15/05/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANCUSO ROSARIO _____________________________

Responsabile del procedimento BEVILACQUA CONCETTA _____________________________

Responsabile dell' Area A. MAZZAROTTO _____________________________

Direttore Regionale V. MANTINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Legge regionale 05 agosto 2013, n. 5 "Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco d'azzardo patologico (GAP)"
(attuazione dell'art. 10 comma 1, lettera f). Attuazione Piano Biennale Regionale sul gioco d'azzardo patologico. Affidamento
dell'incarico alla Società in house providing Laziocrea S.p.A., per la realizzazione di un Portale interattivo regionale on line
denominato: "Osservatorio on line permanente". Approvazione dello studio di fattibilità.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 30 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G06569 16/05/2019



OGGETTO: Legge regionale 05 agosto 2013, n. 5 “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del gioco 

d'azzardo patologico (GAP)” (attuazione dell‟art. 10 comma 1, lettera f). Attuazione Piano Biennale 

Regionale sul gioco d‟azzardo patologico. Affidamento dell'incarico alla Società in house providing 

Laziocrea S.p.A., per la realizzazione di un Portale interattivo regionale on line denominato: “Osservatorio 

on line permanente”. Approvazione dello studio di fattibilità. 

 

 

 

 

Il Direttore della Direzione Regionale per l‟Inclusione Sociale 

 

 

SU PROPOSTA del Dirigente dell‟Area Politiche per l‟inclusione; 

 

 

VISTI: 

la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n.3; 

 

la Legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 “Nuovo Statuto della Regione Lazio” e successive   modifiche e 

integrazioni;  

  

la Legge regionale del 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

il Regolamento regionale del 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale”;  

 

il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, avente ad oggetto “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

  

la deliberazione di Giunta regionale del 21 marzo 2018, n. 170 “Modifiche al regolamento regionale 6 

settembre 2002, n. 1- Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale” e 

successive modificazioni e integrazioni, adottata dal Presidente della Regione con i poteri di cui all‟art. 45, 

comma 5, dello Statuto della Regione Lazio, come ratificata con deliberazione di Giunta regionale del 6 

aprile 2018, n. 179;  

  

la deliberazione della Giunta Regionale del 24 aprile 2018, n.203 e successiva D.G.R.  del 1 giugno 2018 n. 

252, con le quali si è provveduto a riorganizzare l‟apparato amministrativo della Giunta Regionale;  

  

la deliberazione della Giunta Regionale del 5 giugno 2018, n. 268, con la quale è stato conferito al dott. 

Valentino Mantini l‟incarico di Direttore della Direzione Regionale Inclusione Sociale;  

  

l‟Atto di organizzazione del 14 gennaio 2019, n. G400230, con cui si è proceduto alla novazione del 

contratto di lavoro individuale per il conferimento dell‟incarico dell‟Area Politiche per l‟Inclusione al dott. 

Antonio Mazzarotto; 

 

la Legge regionale 20 novembre 2001, n. 25, recante: “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”;  

  

il Regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento regionale di contabilità”;  

  

la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 13, concernente “Legge di stabilità regionale 2019”;  

  

la Legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14, concernente “Bilancio di previsione finanziario della Regione 

Lazio 2019-2021”;  



la deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 861, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, 

ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e macroaggregati per le 

spese”;  

  

la deliberazione di Giunta Regionale 28 dicembre 2018, n. 862, concernente “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Approvazione del Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in 

capitoli di entrata e di spesa”;  

  

l‟articolo 30, comma 2, del r.r. n. 26/2017, laddove “nel rispetto delle disposizioni di cui all‟articolo 56, 

comma 6, del D.lgs. n. 118/2011 e successive modifiche e del principio contabile applicato concernente la 

contabilità finanziaria di cui all‟allegato n. 4/2 del citato decreto legislativo, per ogni provvedimento che 

comporta l‟assunzione di un impegno di spesa, a valere sul bilancio annuale e pluriennale, deve essere 

predisposto il piano finanziario di attuazione, e le sue eventuali rimodulazioni, nel quale è indicato, 

dettagliatamente, il cronoprogramma degli impegni e dei pagamenti”; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale 22 gennaio 2019, n. 16, concernente: “Applicazione delle 

disposizioni di cui agli articoli 10, comma 2, e 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e 

successive modifiche e disposizioni per la gestione del bilancio regionale 2019-2021, ai sensi dell'articolo 28 

del regolamento regionale 9 novembre 2017. Approvazione del bilancio reticolare, ai sensi dell'articolo 29 

del r.r. n. 26/2017”; 

 

la deliberazione della Giunta Regionale 5 febbraio 2019, n. 64 avente ad oggetto: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2019-2021. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 3, comma 2, lettera c) della legge regionale 28 dicembre 2018, n. 14 e 

dell'articolo 13, comma 5, del regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26.”; 

 

la circolare del Segretario Generale della Giunta regionale, prot. n. 131023 del 18 febbraio 2019 e le altre 

eventuali e successive integrazioni, con la quale sono fornite le indicazioni relative alla gestione del bilancio 

regionale 2019/2021; 

 

RICHIAMATE: 

 

la Legge regionale del 05 agosto 2013 n. 5, concernente: “Disposizioni per la prevenzione e il trattamento del 

gioco d'azzardo patologico (GAP)”; 

 

la deliberazione di Giunta regionale del 19 dicembre 2017, n. 904, recante: “Legge 28 dicembre 2015, n. 

208, art. 1, comma 946. D.M. Sanità 6.10.2016. Prevenzione, cura e riabilitazione del gioco d‟azzardo 

patologico, approvazione del “Piano biennale regionale 2017-2018 gioco d‟azzardo patologico”; 

 

PRESO ATTO che: 

 

il Piano biennale regionale prevede, tra gli altri obiettivi generali di „Rafforzamento del Sistema‟, due 

obiettivi specifici importanti: 

- la realizzazione di un Portale interattivo regionale on line “Osservatorio on line permanente” per realizzare 

una rilevazione sistematica e completa per la raccolta dei dati sui Servizi sociosanitari presenti sul territorio 

regionale per la prevenzione, la cura ed il trattamento delle patologie da gioco d‟azzardo, per la cui 

realizzazione è stata prevista la somma di euro € 250.000; 

- la realizzazione di una mappatura completa ed aggiornata degli esercizi commerciali dedicati al gioco 

d‟azzardo, per il monitoraggio e la verifica della distanza dai luoghi sensibili, per la cui realizzazione è stata 

prevista la somma di euro € 150.000; 

 

 

 

 

 



ATTESA la necessità di: 

 

mettere in campo con urgenza le attività di progettazione e implementazione di tale Portale interattivo, 

secondo criteri di efficacia, efficienza ed economicità, adottando ogni misura finalizzata al contenimento 

della spesa pubblica, e all‟ottimizzazione dei processi interni; 

 

dare completa esecuzione alle disposizioni previste dal Piano biennale regionale, in particolare dei due 

specifici obiettivi del „Rafforzamento del Sistema‟ sopra citati; 

 

PRESO ATTO che: 

 

conseguentemente a quanto sopra esposto, la competente Area Politiche per l‟Inclusione ha provveduto, con 

nota prot. n. 175135 del 5 marzo 2019 a richiedere uno studio di fattibilità, con relativo preventivo per la 

realizzazione del suddetto Portale e delle attività di gestione ad esso connesse, alla Società in house 

providing LazioCrea S.p.A., che è dotata delle competenze specifiche e tecniche adeguate allo sviluppo e alla 

realizzazione di quanto richiesto; 

 

Laziocrea S.p.A., Società con capitale interamente regionale, opera nei confronti della Regione Lazio 

secondo le modalità dell’in house providing e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia di 

esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di indirizzo strategico operativo e di 

controllo della Regione analogamente a quelli che quest‟ultima esercita sui propri uffici e servizi, fatta salva 

l‟autonomia della Società stessa nella gestione dell‟attività imprenditoriale e nell‟organizzazione dei mezzi 

necessari al perseguimento dei propri fini statutari; 

 

con deliberazione di Giunta Regionale 20 dicembre 2018, n. 840 è stato approvato il Piano Operativo 

Annuale della Società Laziocrea S.p.A. per l‟anno 2019; 

 

nell‟Allegato A della D.G.R. n. 840/2018, sopra richiamata,  „Piano operativo Laziocrea S.p.A. 2019‟, 

nell‟ambito del Servizio 20.1, Supporto alla Programmazione - Progetti  Macroarea, “Inclusione Sociale” la 

Società Laziocrea S.p.A.: “fornirà assistenza tecnica alla Direzione Regionale Inclusione Sociale, in merito 

ai soggetti deboli nell‟ambito delle azioni previste dal Piano biennale regionale per contrastare e prevenire la 

povertà, l‟abbandono, l‟emarginazione e il fenomeno della dipendenza (gioco d‟azzardo, ecc.)”; 

 

nell‟Allegato A, di cui sopra, vengono ricompresi tra gli altri due punti specifici: 

 

A) Tipo attività:  

 supporto tecnico progettazione e intervento, rilevazione e analisi dati ed elementi settoriali 

e/o tipologici; 

 raccolta dati, atti a favorire analisi e studio dei processi e dei fenomeni legati alle dipendenze 

su territorio regionale (ad esempio, 

 numero di utenti che si rivolgono alle Strutture e/o Organizzazioni, per tipologia di 

dipendenza, ecc.); 

 fornitura software gestionale 

 

B) Tipo attività:  

 attività di alimentazione e gestione database (excel), e nello specifico: 

 aggiornamento su database di tutti i progetti attivi nella Regione Lazio; 

 

 

con nota trasmessa a mezzo Posta elettronica certificata, acquisita al protocollo regionale al 281412 del 10 

aprile 2019, la Società in house providing LazioCrea S.p.A. ha trasmesso uno Studio di fattibilità volto alla 

realizzazione del Portale interattivo, inviando la propria offerta economica, nella quale, in dettaglio, vengono 

illustrate le attività propedeutiche allo svolgimento dell‟incarico di realizzazione di un portale interattivo 

“Osservatorio on line permanente”; 

 



RICHIAMATE: 

 

la nota prot. 349984 dell‟8 maggio 2019, con cui la Direzione regionale per L‟Inclusione Sociale ha richiesto 

alla Società Laziocrea S.p.A. di modificare ed integrare lo studio di fattibilità con le attività organizzative e 

gestionali finalizzate all‟attivazione delle iniziative; 

 

la nota prot. 361166 del 13 maggio 2019, con cui la Società Laziocrea S.p.A ha trasmesso lo Studio di 

fattibilità, con le modifiche ed integrazioni richieste; 

 

CONSIDERATO che: 

il costo complessivo previsto per la realizzazione delle attività necessarie allo sviluppo del progetto, pari a 

euro 307.982,90 inclusa IVA al 22%, si riferisce agli specifici obiettivi del progetto, articolati come segue: 

 

o Obiettivo specifico 1 divulgazione efficace di informazioni scientifiche sulle tematiche del gioco 

d‟azzardo, servizi per supporto e cura: euro 40.900,50 inclusa IVA al 22%; 

o Obiettivo specifico 2 censimento e georeferenziazione: euro 22.088,10 inclusa IVA al 22%; 

o Obiettivo specifico 3 realizzazione mappa del rischio sui luoghi sensibili: euro 16.433,40 inclusa 

IVA al 22%; 

o Obiettivo specifico 4 raccolta e indicizzazione di materiale divulgativo: euro 49.715,00 inclusa IVA 

al 22%; 

o Obiettivo specifico 5 progettazione e realizzazione di strumenti fruibili in mobilità (APP): euro 

41.711,80 inclusa IVA al 22%; 

o Obiettivo specifico 6 iniziative comunicazione: euro 46.360,00 inclusa IVA al 22%; 

o Manutenzione del Portale: euro 90.774,10 inclusa IVA al 22%; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale del 29 dicembre 2017, n. G18807, con cui è stata impegnata la somma 

di euro 4.814.380,00, sul capitolo H11738, impegno n. 43953/2017 con creditore GSA –codice creditore 

145642, come da impegno derivante da somme assegnate alla Regione Lazio dal Fondo Sanitario Nazionale 

per il gioco d‟azzardo patologico per l‟anno 2017; 

 

RITENUTO pertanto necessario per i motivi d‟urgenza e opportunità sopra richiamati di:  

 

- approvare lo studio di fattibilità, per la realizzazione di un Portale interattivo regionale on line denominato: 

“Osservatorio on line permanente”, allegato al presente atto (All.1), presentato dalla Società Laziocrea 

S.p.A., conferendo mandato alla medesima Società per la realizzazione del Portale stesso, cosi come previsto 

dall‟art. 10 comma 1, lettera f della Legge regionale 05 agosto 2013, n. 5 e stabilito nel Piano regionale 

biennale sul gioco d‟azzardo patologico, per un importo di euro 307.982,90  IVA inclusa; 

 

- fissare in diciotto mesi, decorrenti dalla data di esecutività del presente atto, il termine per l‟espletamento 

dell‟incarico stesso alla società LAZIOcrea S.P.A., eventuali proroghe per un massimo di ulteriori sei mesi, 

potranno essere concesse su motivata richiesta da parte della società LAZIOcrea S.P.A. e con assenso 

esplicito da parte di questa Direzione regionale; 

 

- stabilire che l‟assegnazione delle risorse, pari ad euro 307.982,90 IVA inclusa, comprese nell‟impegno 

assunto nell‟esercizio finanziario 2017, con atto del 29 dicembre 2017, n. G 18807, per l‟importo di euro 

4.814.380,00 sul capitolo H11738, impegno n. 43953/2017, a favore del creditore 145642 GSA “Gestione 

Sanitaria Accentrata”, per la liquidazione del nuovo finanziamento alla società LAZIOcrea S.P.A. con sede 

in Roma Via del Serafico 107 – C.F. e P.IVA 13662331001 (cod.cred.164838), avverrà secondo le modalità 

di seguito specificate:  

1. al raggiungimento di ciascuno degli obiettivi specifici di cui al progetto e articolati dal numero 1 al 

numero 6 per importo nello schema sopra citato, LAZIOcrea S.P.A. presenterà una dettagliata relazione 

sull‟attività svolta idonea a documentare il raggiungimento dell‟obiettivo; 

2. dopo esplicita approvazione della relazione e validazione del raggiungimento dell‟obiettivo comunicata 

via PEC dalla Direzione regionale Inclusione Sociale, LAZIOcrea S.P.A., potrà emettere regolare fattura 

relativa al singolo obiettivo, cui seguirà il provvedimento di liquidazione; 

 



3. con riferimento alla voce “Manutenzione”, LAZIOcrea S.P.A., invierà con cadenza trimestrale analitica 

rendicontazione dell‟attività svolta e delle giornate effettivamente impiegate, cui seguirà, con le 

medesime modalità sopra indicate, comunicazione di nulla osta e successiva emissione di fattura. 

 

 

DETERMINA 

 

 

 

per le motivazioni di cui in narrativa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

- di approvare lo studio di fattibilità, per la realizzazione di un Portale interattivo regionale on line 

denominato: “Osservatorio on line permanente”, allegato al presente atto (All.1), presentato dalla Società 

Laziocrea S.p.A., conferendo mandato alla medesima Società per la realizzazione del Portale stesso, cosi 

come previsto dall‟art. 10 comma 1, lettera f della Legge regionale 05 agosto 2013, n. 5 e stabilito nel Piano 

regionale biennale sul gioco d‟azzardo patologico, per un importo di euro 307.982,90  IVA inclusa; 

 

- di fissare in diciotto mesi, decorrenti dalla data di esecutività del presente atto, il termine per l‟espletamento 

dell‟incarico stesso alla società LAZIOcrea S.P.A., eventuali proroghe per un massimo di ulteriori sei mesi, 

potranno essere concesse su motivata richiesta da parte della società LAZIOcrea S.P.A. e con assenso 

esplicito da parte di questa Direzione regionale; 

 

- di stabilire che l‟assegnazione delle risorse, pari ad euro 324.465,10, comprese nell‟impegno assunto 

nell‟esercizio finanziario 2017, con atto del 29 dicembre 2017, n. G 18807, per l‟importo di euro 

4.814.380,00 sul capitolo H11738, impegno n. 43953/2017, a favore del creditore 145642 GSA “Gestione 

Sanitaria Accentrata”, per la liquidazione del nuovo finanziamento alla società LAZIOcrea S.P.A. con sede 

in Roma Via del Serafico 107 – C.F. e P.IVA 13662331001 (cod.cred.164838), avverrà secondo le modalità 

di seguito specificate: 

1. al raggiungimento di ciascuno degli obiettivi specifici di cui al progetto e articolati dal numero 1 al 

numero 6 per importo nello schema sopra citato, LAZIOcrea S.P.A. presenterà una dettagliata relazione 

sull‟attività svolta idonea a documentare il raggiungimento dell‟obiettivo; 

2. dopo esplicita approvazione della relazione e validazione del raggiungimento dell‟obiettivo comunicata 

via PEC dalla Direzione regionale Inclusione Sociale, LAZIOcrea S.P.A., potrà emettere regolare fattura 

relativa al singolo obiettivo, cui seguirà il provvedimento di liquidazione; 

3. con riferimento alla voce “Manutenzione”, LAZIOcrea S.P.A., invierà con cadenza trimestrale analitica 

rendicontazione dell‟attività svolta e delle giornate effettivamente impiegate, cui seguirà, con le 

medesime modalità sopra indicate, comunicazione di nulla osta e successiva emissione di fattura. 

 

 

La presente determinazione sarà pubblicata sul sito web istituzionale http://www.regione.lazio.it, sul 

bollettino ufficiale della Regione Lazio e notificata alla Società Laziocrea S.p.A.  

 

 

 

 

Il Direttore 

Valentino Mantini 




